
 

Deshironi te studioni ne Gjermani? 
 
Kete vit I.H.A. dhe German Humanitarian Assistance mer perisper te ndihmoje dhe ti asistoje studenteve 
shqiptare qe jane te interesuar te kryejne studimet e larta ne Gjermani nepermjet “Programit te Studimit te Larte 
per Studentet Shqiptare”. Ju mund te kryeni ne Gjermani: Studimet Universitare ne degen dhe universitetin qe ju 
pelqen, Studime Pasuniversitare (Master, Doktorature, Specializim etj), Studime te Pjesshme.  
 
 

German Humanitarian Assistance ka bere te tera marveshjet e tjera ligjore te nevojshme dhe si pasoje merr 
persiper ligjerisht te mundsoje qe studentet Shqiptare te studjojne ne Gjermani ne cdo dege, ne cdo 
universitet, per cdo nivel kualifikimi. Afati i fundit i aplikimit eshte 15 Gusht 2004. 

 
Diplomat e universiteteve Gjermane njihen dhe vleresohen shume ne mbare boten nga punedhenesit dhe 
institucionet akademike. Duke u krahasuar me skemat nderkombetare, kjo mundesi qe German Humanitarian 
Assistance ju ofron konkuron te tere tregun apo “biznesin” e arsimit te larte. Duke kryer studimet universitare ne 
Gjermani ju kurseni 100% te pageses per universitetin dhe mbi 50% te shpenzimeve te jeteses. Pervec kesaj ne 
perfundim te studimeve tuaja ju do keni pervetesuar dhe perfeksionuar nje gjuhe te huaj, gje qe eshte avantazh ne 
karrieren tuaj te metejshme. Ju do t’ju kushtoje vetem nje shpenzim fillestar per Kursin e Gjuhes Gjermane.  
 
Studimi ne universitetet Gjermane behet ne gjuhen Gjermane, prandaj eshte kerkese e detyrueshme qe ju te njihni 
gjuhen gjermane. Kete vit kursi i Gjuhes Gjermane do te kryhet ne qytetin universitar Jena, Gjermani. Gjate ketij 
kursi ju do te kryeni 840 – 1000 ore mesimore jo vetem per Gjermanishten e shkruar dhe te folur por edhe mbi 
terminologjine baze te matematikes, fizikes dhe shkencave te tjera. Te tere librat, broshurat dhe materjalet e 
fotokopjuara apo te printuara gjate kursit jane falas. Ne perfundim te kursit te gjuhes ju duhet te demostroni 
njohuri te mjaftueshme te Gjermanishtes nepermjet nje Testimi i cili ju lejon qe te kryeni kursin parapergatitor 
universitar te Studienkolleg. Aplikantet Shqiptare te cilet dorezojne tek German Humanitarian Assistance nje 
Certifikate te vlefshme te Gjuhes Gjermane ose provojne aftesi mbi Gjuhen Gjermane prej 400 – 800 oresh 
akademike, nuk jane te detyruar te ndjekin kursin e plote te ofruar nga ne. Pagesa e Kursit te Pjesshem do te  
llogaritet ne baze te totalit te Oreve Akademike per te cilat ju keni nevoje.  
 
German Humanitarian Assistance mer persiper pajisjen tuaj me vize-gjuhe si edhe kryerjen e formaliteteve te 
nevojshme deri ne momentin e regjistrimit tuaj ne Universitet. Viza e Gjuhes anullohet dhe zevendesohet me 
vize-studenti ne Zyren e te Huajve, Gjermani nese ju deshironi te ndiqni Studienkolleg menjehere pas testimit te 
Gjuhes Gjermane.  
 

Per me teper informacion na kontaktoni ne adresat e meposhtme: 

Gennadi Rabinovitch 
German Humanitarian Assistance 
Perfaqesus per Vendin,Gjermani 
E-mail: gennadi@iha-info.org  
Tel:       0049-3641-680018 
Celular: 0049-178-217-6407 
Fax:      0049-3641-635324 

Alba Fishta MD, MPH 
German Humanitarian Assistance 
Drejtore Ekzekutive 
E-mail: albafishta@iha-info.org  
Tel:       0049-3641-680018 
Celular: 0049-179-799-7281 
Fax:      0049-3641-635324 

Eugen Nasufi 
IHA 
Perfaqesues per Vendin, Shqiperi 
E-mail1: mail@iha-info.org  
Celular1:  069-247-6185 
Celular 2: 069-221-6479 

Informacione te metejshme, Kriteret e Aplikimit, Broshuren Informative 
dhe Formularet e Aplkimit mund ti merni edhe nepermjet faqes tone te 

internetit:  http://www.iha-info.org/germany 
 


